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구천초등학교



구천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 606,774,000

제2023학년도 구천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 575,324,000원”을 “세입·세출 각각 606,774,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 582,178 550,384 31,794

1.지방자치단체이전수입 4,333 4,333 0

1.비법정이전수입 4,333 4,333 0

1.기초지방자치단체전입금 4,333 4,333 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,333 4,333 0

2.지방교육행정기관이전수입 573,945 543,651 30,294

1.교육비특별회계전입금수입 573,945 543,651 30,294

1.교육비특별회계전입금 573,945 543,651 30,294

1.학교운영비전입금 250,006 250,006 0
(유치원) 학교기본운영비 : -5,937,000원 * 1

개교 =
-5,937,000

(초등학교) 학교기본운영비 : -26,900,000원 *

 1개교 =
-26,900,000

(유치원) 학교기본운영비 : 5,937,000원 * 1개

교 =
5,937,000

(초등학교) 학교기본운영비 : 26,900,000원 * 

1개교 =
26,900,000

2.목적사업비전입금 323,939 293,645 30,294
교육시설안전인증사업비 : -830,000원 * 1개교

 =
-830,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 3,495,000원 * 1개교 =
3,495,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)민원 응대용 전화 녹음장치 설치

비 : 429,000원 * 1개교 =
429,000

(성립전_3추)전국동계체육대회 대비 전라북도 

대표선수 훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)특수학급 교실환경개선비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

3.기타이전수입 3,900 2,400 1,500

1.기타공공이전수입 3,900 2,400 1,500

1.기타공공지원금 3,900 2,400 1,500

1.기타공공지원금 3,900 2,400 1,500
(성립전_3추)알파인스키부 제105회 전국동계체육대회

 대비 동계강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 19,810 20,154 -344

1.학부모부담수입 19,198 19,199 -1

1.수익자부담수입 19,198 19,199 -1

1.급식비 19,198 19,199 -1

1.급식비 16,318 16,319 -1 (교직원) 급식비 : -1,000원*1식= -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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2.우유급식비 2,880 2,880 0

2.행정활동수입 612 955 -343

1.사용료및수수료 65 100 -35

1.사용료및수수료 65 100 -35

1.사용료 65 100 -35 학교시설 사용료 : -35,000원*1회= -35,000

2.기타행정활동수입 547 855 -308

1.이자수입 363 700 -337

1.이자수입 363 700 -337 이자수입 : -337,000원*1회= -337,000

2.기타행정활동수입 184 155 29

1.기타행정활동수입 184 155 29 급식실 폐식용유 매각 대금 : -8,000원*1회= -8,000

수도광열비 : -11,000원*1회= -11,000

법인카드 포인트 캐시백 : 47,390원*1회= 48,000

3.기타수입 4,786 4,786 0

1.전년도이월금 4,786 4,786 0

1.순세계잉여금 4,786 4,786 0

1.순세계잉여금 4,786 4,786 0

1.순세계잉여금 4,786 4,786 0

세입합계 606,774 575,324 31,450
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1.인적자원 운용 5,935 6,024 -89

1.기타 교직원보수 320 320 0

1.교직원대체인건비 320 320 0

1.[초]행정대체인건비(자체예산) 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,615 5,704 -89

1.교직원역량강화 2,520 2,520 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교장연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]행정직연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교직원복지 3,095 3,184 -89

1.[초]동호회지원 668 690 -22

1.교직원복지비 668 690 -22 동호회운영 : -22,000원*1회= -22,000

2.[초]교직원문화행사 1,737 1,804 -67

1.일반수용비 159 159 0

2.여비 725 725 0

3.일반업무추진비 853 920 -67
교육과정워크숍 다과, 식사비 : -67,000원

*1회=
-67,000

3.[초]교직원생일기념 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 129,055 129,871 -816

1.급식 관리 82,951 82,952 -1

1.학교급식운영 82,951 82,952 -1

1.[초]조리원인건비 103 103 0

1.공무직인건비 22 22 0

2.기간제근로자인건비 81 81 0
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2.[초]급식재료구입비 70,159 70,160 -1

1.급식용식재료비 70,159 70,160 -1 (교직원) 급식비(식품비) : -1,000원 = -1,000

3.[초]우유급식비 2,880 2,880 0

1.우유급식비 2,880 2,880 0

4.[초]급식운영비 8,251 8,251 0

1.일반수용비 5,231 5,231 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 426 426 0

1.비품구입비 426 426 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

7.[초]노후급식기구교체비(목적) 872 872 0

1.비품구입비 872 872 0

2.보건관리 14,327 15,142 -815

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,065 4,590 -525

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 749 890 -141

1.학생복지비 749 890 -141 별도검사 : -99,000원= -99,000

건강검사(1,4학년) : -42,000원= -42,000

3.[초]보건실운영 716 1,000 -284

1.학생복지비 716 1,000 -284 보건교육비 : -284,000원= -284,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)600 600 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0
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6.[초]여학생위생용품구입지원비(목적) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 10,262 10,552 -290

1.[초]먹는물관리 3,537 3,827 -290

1.일반수용비 3,537 3,827 -290 정수기렌탈료 : -290,000원 = -290,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.학생복지비 488 488 0

4.[초]공기질관리 3,245 3,245 0

1.일반수용비 3,245 3,245 0

3.학생복지 31,777 31,777 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지우선지원(목적) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 30,777 30,777 0

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 10,609 10,609 0

1.교육운영비 10,609 10,609 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,268 16,268 0

1.일반수용비 7,168 7,168 0

2.연료비 9,100 9,100 0

5.[유]통학차량관시스템시범운영 무선통신망구축비(목적)600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
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3.기본적 교육활동 171,472 168,810 2,662

1.교과 활동 109,888 106,854 3,034

1.교과활동지원 16,020 16,100 -80

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]보결수업관리 4,220 4,300 -80

1.기타수당 4,220 4,300 -80 보결수당 : -80,000원= -80,000

3.[초]교과보충프로그램운영(무주군교육지원사업)(목적)3,800 3,800 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 80 80 0

5.[초]1학년교과보충프로그램운영(목적)1,700 1,700 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 80 80 0

6.[초]한글책임교육방학캠프운영(목적) 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 2,789 2,789 0

1.[초]교과운영 411 411 0

1.비품구입비 411 411 0

2.[초]학습준비물지원 2,378 2,378 0

1.학습준비물 2,378 2,378 0

3.체육 교과활동 5,573 5,853 -280

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교태권도교육지도자수당(무주군 보조금)3,200 3,200 0
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1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]학교태권도교육수련학생도복�띠·티셔츠지원(무주군 보조금)1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체예산) 0 280 -280

1.기간제교원인건비 0 280 -280 연가보상비 : -280,000원 = -280,000

5.[초]체육영재선발대회참가비(목적) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.유치원 교과활동 85,506 82,112 3,394

1.[유]교과운영 3,870 5,021 -1,151

1.교육운영비 2,746 3,693 -947 교수학습자료구입 : -947,000원 = -947,000

2.비품구입비 1,124 1,328 -204 비품구입 : -204,000원= -204,000

2.[유]학습준비물지원 1,318 1,360 -42

1.학습준비물 1,318 1,360 -42 학습준비물구입 : -42,000원= -42,000

3.[유]현장체험학습 2,382 2,390 -8

1.교육운영비 2,382 2,390 -8 테마별체험학습비 : -8,000원= -8,000

4.[유]학생보건안전관리 800 800 0

1.일반수용비 528 528 0

2.학생복지비 272 272 0

5.[유]학부모협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]자율활동 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.전출금 200 200 0

7.[유]자율선택과제운영(경상운영비) 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[유]방과후과정운영(자체예산, 경상운영비)9,075 9,175 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 8,085 8,185 -100 방과후운영비 : -100,000원= -100,000

10.[유]교직원연수 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

11.[유]교무학사운영 2,876 2,876 0

1.일반수용비 150 150 0

3.교육운영비 2,526 2,526 0

4.일반업무추진비 200 200 0

12.[유]교과활동지원 751 751 0

1.기간제교원인건비 671 671 0

2.운영수당 80 80 0

13.[유]시간제기간제교사인건비(목적)52,549 49,054 3,495

1.기간제교원인건비 47,523 44,028 3,495 (성립전_3추)퇴직금 : 3,494,920원*1교= 3,495,000

2.기간제교원법정부담금 5,026 5,026 0

14.[유]유아학비지원금(교육과정)(목적)4,233 3,433 800

1.교육운영비 4,233 3,433 800 (성립전_3추)체험학습비 : 54,000원*1회= 54,000

(성립전_3추)재료비 : 746,000원*1회= 746,000

15.[유]유아학비지원금(방과후과정)(목적)2,117 1,717 400

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 857 457 400 (성립전_3추)재료비 : 400,000원*1회= 400,000

16.[유]방과후과정운영(목적) 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,105 3,105 0

2.교육운영비 355 355 0

2.창의적 체험활동 61,584 61,956 -372

1.자율활동 43,577 43,949 -372

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 313 313 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 313 313 0

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]과학경연대회 564 564 0

1.교육운영비 564 564 0

5.[초]체육대회 760 800 -40

1.교육운영비 760 800 -40 교외체육대회출전경비 : -40,000원 = -40,000

6.[초]학교자율선택과제운영(자체예산)1,480 1,812 -332

1.운영수당 1,180 1,500 -320 마을예술교육활동강사비 : -320,000원= -320,000

2.교육운영비 300 312 -12 마을예술교육활동재료비 : -12,000원= -12,000

7.[초]지역교육활동지원(경상운영비)22,240 22,240 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 13,560 13,560 0

8.[초]특성화프로그램운영(무주군교육지원사업)(목적)7,720 7,720 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

9.[초]무주교육협력지구프로그램운영(목적)4,050 4,050 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

10.[초]인성교육운영(목적) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 10,607 10,607 0

1.[초]수학여행 2,707 2,707 0

1.여비 1,018 1,018 0

2.교육운영비 1,689 1,689 0

2.[초]현장학습 5,900 5,900 0

1.여비 197 197 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,703 5,703 0

3.[초]테마식현장체험학습(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]도서벽지학교스포츠클럽활동(경상운영비)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로직업체험프로그램운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 42,027 36,527 5,500

1.방과후학교 운영 14,210 14,210 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]방과후학교운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 12,210 12,210 0

1.[초]돌봄교실운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

3.[초]돌봄교실간식비 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

2.독서활동 10,617 10,617 0

1.독서활동운영 10,617 10,617 0

1.[초]도서관운영 9,897 9,897 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,018 3,018 0

2.비품구입비 939 939 0

3.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]책꾸러미구입(경상운영비) 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

3.교기육성 17,200 11,700 5,500

1.교기운영 17,200 11,700 5,500

1.[초]알파인스키부운영 17,200 11,700 5,500

1.교육운영비 17,200 11,700 5,500
(성립전_3추)(지원금2)동계강화훈련비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_3추)(목적5) 전국동계체육대회 대

비 훈련비 : 800,000원*5명=
4,000,000

5.교육활동 지원 138,823 118,122 20,701

1.교무업무 운영 5,461 5,560 -99

1.교무학사운영 5,461 5,560 -99

1.[초]교무실무사인건비 61 160 -99

1.공무직인건비 61 160 -99 교무실무사초과근무수당 : -99,000원= -99,000

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]기후변화교육운영(경상운영비) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 4,402 5,602 -1,200

1.학생생활상담지도 1,420 1,420 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]위(Wee)클래스운영(경상운영비)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모상담주간 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.학생안전교육 2,982 4,182 -1,200

1.[초]안전교육 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 안전체험활동운영비 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.[초]체험중심안전교육체험비(목적) 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,302 1,302 0

3.[초]학생보호인력(안전지킴이)운영(목적)1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]어울림학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.교육운영비 34,460 34,460 0

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

4.학습지원실 운영 11,500 11,500 0

1.정보화실운영 11,500 11,500 0

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,871 1,871 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타자산취득비 129 129 0

2.[초]스마트칠판보급사업비(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 77,460 55,460 22,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 77,460 55,460 22,000

1.[초]교수학습환경개선비(목적) 33,230 11,230 22,000

1.일반수용비 29,230 11,230 18,000
(성립전_3추)특수학급 교실환경개선 : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)특수학급 교실환경개선 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.[초]어린이놀이터조성(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.[유]유아놀이중심교육과정공간조성(목적)29,230 29,230 0

1.일반수용비 29,230 29,230 0

6.학교 일반운영 119,462 115,970 3,492

1.학교기관 운영 49,166 42,999 6,167

1.부서기본운영 33,943 27,352 6,591

1.[초]교장실운영 9,850 9,850 0

1.여비 4,240 4,240 0

2.일반업무추진비 2,610 2,610 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,629 8,038 6,591

1.일반수용비 2,279 2,279 0

2.기타공공요금 63 63 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 550 550 0

6.비품구입비 8,761 2,170 6,591 업무용 집기 및 장비 : 6,591,000원 = 6,591,000

3.[초]교무실운영 9,464 9,464 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 7,620 7,620 0

3.교직원복지비 144 144 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,223 15,647 -424
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,563 4,563 0

1.전기요금 3,220 3,220 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 1,103 1,103 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,420 3,510 -90

1.일반수용비 3,420 3,510 -90 시설소모품구입 : -90,000원 = -90,000

3.[유]유치원운영 7,240 7,574 -334

1.일반수용비 6,442 6,614 -172 사무용기기유지보수비 : -100,000원 = -100,000

정수기렌탈료 : -72,000원 = -72,000

2.여비 798 960 -162 관내외출장여비 : -162,000원= -162,000

2.시설 장비 유지 67,945 70,334 -2,389

1.학교시설장비유지 67,945 70,334 -2,389

1.[초]공공요금및제세공과금 33,086 33,086 0

1.전기요금 26,246 26,246 0

2.상하수도료 1,050 1,050 0

3.기타공공요금 5,790 5,790 0

2.[초]연료비 675 675 0

1.연료비 675 675 0

3.[초]시설관리용역 8,176 8,176 0

1.일반수용비 8,176 8,176 0

4.[초]시설일반관리 17,210 16,977 233

1.일반수용비 16,333 16,100 233 기름걸레세탁비 : -196,000원 = -196,000

(성립전_3추)민원 응대용 전화 녹음장치 

설치비 : 429,000원*1교=
429,000

2.교직원복지비 877 877 0

5.[초]화장실관리 596 596 0

1.일반수용비 596 596 0

6.[초]체육관관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 다목적강당유지보수 : -600,000원 = -600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]당직관리 3,077 3,077 0

1.일반수용비 3,077 3,077 0

8.[초]폐기물처리 38 400 -362

1.일반수용비 38 400 -362 폐기물처리비 : -362,000원 = -362,000

9.[초]청소원인건비(자체예산) 845 1,675 -830

1.공무직인건비 845 1,675 -830 인건비추가분 : -830,000원 = -830,000

10.[초]교육시설안전인증사업비(목적) 4,242 5,072 -830

1.일반수용비 4,242 5,072 -830 교육시설안전인증비 : -830,000원= -830,000

3.학교운영 협력 2,351 2,637 -286

1.학교운영위원회운영 734 1,020 -286

1.[초]학교운영위원회운영 734 1,020 -286

1.여비 0 120 -120 연수참석여비 : -120,000원 = -120,000

2.일반업무추진비 734 900 -166 학교운영위원회간담회,식비 : -166,000 = -166,000

2.학부모협력 1,617 1,617 0

1.[초]학부모회운영 477 477 0

1.일반수용비 477 477 0

2.[초]학부모교육 40 40 0

1.여비 40 40 0

3.[초]학부모학교참여활성화(경상운영비)1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]학부모간담회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 606,774 575,324 31,450
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